

Alla landsting har gjort handlingsplaner för sjukvården

II Alla landsting, utom Gävleborg, lämnade sina lokala handlingsplaner till Socialstyrelsen vid årsskiftet. Gävleborg har fått uppskov till i början av februari. Den handlingsplanen har tagits fram i ett nära samarbete med kommunerna och planerna har inte hunnit godkännas i kommunfullmäktige.

I de lokala handlingsplanerna ska landstingen tala om hur de tänker förverkliga målen i den nationella handlingsplanen för utvecklingen av hälso- och sjukvården som riksdagen beslutade om i november 2000. Handlingsplanens huvudområden är primärvård, vård och omsorg av äldre, psykiatri samt tillgänglighet och mångfald.

Syftet är lösa de problem som uppstått i skarven mellan olika vårdgivare och förbättra samverkan mellan sjukhus

och primärvård. Bland annat ska läkar-tätheten i primärvården öka från dagens omkring 4 300 läkare till 6 000 år 2008. Hur landstingen ska uppnå det målet är ett ämne som bör finnas beskrivet i de lokala planerna.

En analys av handlingsplanerna ska finnas i Socialstyrelsens första uppföljningsrapport till regeringen sista juni i år. I april i år bildas det Familjemedicinska institutet för forskning och vidareutbildning som också är en del i handlingsplanen.

De lokala handlingsplanerna kommer att finnas tillgängliga på Landstingsförbundets hemsida i slutet av januari: www.lf.se.

Elisabet Ohlin

elisabet.ohlin@lakartidningen.se

Kvinnliga läkarkandidater möter nedlåtande attityder

Kvinnliga läkarkandidater upplever att de blir nedlåtande bemötta under sina praktikperioder. Det framgår av en enkätundersökning från läkarutbildningen i Uppsala.

II Tjugo läkarstudenter, lika många kvinnor som män, deltog i en enkätundersökning som Karin Grave, läkarstudent i Uppsala, gjort inom ramen för en fempoängskurs i Kvinnomedicin. Utgångspunkten har varit Karin Graves egna erfarenheter under sina första kliniska terminer. »Det här är min kandidat, hon heter Karin, och vi får hoppas att hon är som en perfekt op-syrre; har fem händer och ingen mun«, var en presentation av en handledare.

– Jag tycker att man måste tänka vidare på vad de här små »skämten« betyder, säger hon.

Genom enkätundersökningen ville Karin Grave undersöka skillnader i bemötandet av kvinnliga och manliga läkarkandidater. Även om underlaget var litet, visade resultaten att bland dem som deltog fanns tydliga könsskillnader. Främst gäller det bemötandet från övrig vårdpersonal som 9 av 10 av kvinnorna och 3 av 8 män tyckte skiljde sig beroende på kandidatens kön. Männerna kommenterade det med bland annat »jag tycker att vårdpersonalen verkar snällare mot killar«. En kvinna kommenterade

sitt svar med att kvinnliga kandidater måste vara extra trevliga och tacksamma för att stå på god fot med sjuksköterskor och undersköterskor.

Karin Grave är inte överraskad över resultaten i sin undersökning och tror heller inte att särbehandling med anledning av kön är specifikt för Uppsalas läkarutbildning.

– Problemet är hela samhällets. Det här är ju en princip som finns överallt. Men man hoppas att det ska ske en förändring med en ny generation och att folk ska bli mer medvetna.

Förändra attityder på arbetsplatser

Medicine studerandes förbund (MSF) planerar att fördjupa sig i jämställdhetsfrågor under året. Ordförande Jenny Larsson Fridén säger att undersökningar av det slaget som Karin Grave har gjort är värdefulla för att belysa situationen.

– Säger vi inte ifrån när det gäller studenter så blir det svårigheter senare i arbetslivet också, säger Jenny Larsson Fridén.

Karin Grave ska nu tillsammans med en annan läkarstudent göra en mer omfattande undersökning på samma tema, till samtliga studenter vid läkarutbildningen i Uppsala.

Sara Hedbäck

sara.hedback@lakartidningen.se



Anders Milton lämnar sin post som verkställande direktör för Sveriges läkarförbund.

Anders Milton kan bli ny chef för Röda korset

II Läkarförbundets VD Anders Milton föreslås av en enig valberedning bli ny ordförande i Svenska röda korset när nuvarande ordföranden Christina Magnusson avgår vid Riksstämman i juni.

– Jag är glad och hedrad över nomineringen, kommenterar Anders Milton.

Han ser Röda korset som ledande när det gäller humanitär verksamhet i Sverige och pekar på att organisationen har många väldigt engagerade medlemmar och stödpersoner.

Han framhåller det mycket framgångsrika arbetet som Röda korset under nuvarande ledning gör då det gäller bl a sjuka, flyktingar, HIV-/aidssmittade och även internationellt när det gäller katastrofhjälp och att förebygga katastrofer.

– Om jag blir vald ska jag ska försöka bidra till att det här framgångsrika arbetet fortsätter, säger han.

Valet till ordförande sker vid Riksstämman i juni. Att Anders Milton nu är ett starkt namn till ordförandeposten i Röda korset motiverar valberedningens ordförande Staffan Fors så här:

– Han delar Röda korsets värderingar, har ett etablerat internationellt kontaktnät, är väl förtrogen med hur en folk rörelse fungerar. Han är dessutom en analytisk problemlösare som visat sig vara duktig på att driva fram frågor i samhällsdebatten.

Ordförandeskapet motsvarar ungefär en halvtidstjänst. Vad Anders Milton ska göra på resterande tid när han avgår från VD-posten på Läkarförbundet vid årsskiftet vet han inte än.

Läkarförbundet har nyligen gått ut med annons där man söker ny VD. Gärna en läkare, tycker Anders Milton.

– Det är lättare att företräda läkarkåren och att kunna diskutera hälso- och sjukvårdens problem om man har egna erfarenheter av dem, menar han.

Tom Ahlgren

tom.ahlgren@lakartidningen.se